1143 **Q**uid est naturale, quia strictius obligat; Et si probabilis contra-  
rium doceat Fill. Suar. Vaq. Less. Lug. d. 18. n. 394. Hurt. Kon.  
& alii. Unde saltem non tenebitur tacere id peccatum, ne  
complicem infamet, nisi commode possit (quod Lug. extendit  
etiam ad non complicem, sine cujus manifestatione peccatum  
explicari non potest) ideoque Confessario curandum, ne no-  
mineat persona nisi ad poenitentis directionem opus esset,  
tunc enim infamia illa non tantum astringitur, eamque sibi im-  
putet, qui peccavit; confesandam tamen esse commo-  
dum directionem cum infamia. Ratio lapradiorum omnium est,  
quia in his casibus moraliter non potest fieri confessio materialis,  
ter integra, Laym. a. 8. Reg. p. 1. 43. v. Dian. p. 3. n. 4. R. 64.  
& 131. & p. 1. 7. R. 49. Less. l. 2. c. 11. Tamb. l. 2. c. 9. §. 2. ubi  
docet, probabile esse, quod talis poenitens propter solam con-  
fessionem, quam sentit ab amico vel docto Confessario, pos-  
sit et confiteri, etiam licet habere possit.

ADDENDA.

- 1144 **Q**uod preterea sit notandum circa Confessionem formaliter  
integram? R. §. 1. Confessio saltem formaliter integra est de  
essentia Sacramenti: aliqua enim confessio est pars Sacramenti,  
uti docet Evincit. Silv. p. 2. in fine, Orat. 1. non materialiter: ergo  
saltem formaliter integra. Hinc sequitur eum, qui sacrilege aut  
invalide est confessus aliquod peccatum, teneat illud iterum con-  
fiteri, quia talis confessio fuit nulla.
- 1142 **Q**uod Confessione materialiter integra non excusat praecise in-  
famia apud Confessarium incurrenda, quod merito certum esse  
dicit Elpará q. 90. art. 2. ad 3. quamvis enim institutio Divina non  
obligat ad graviora onera Sacramento extrinseca, tamen obligat  
ad intrinseca, quale est confessio propter proprium peccatum lu-  
benda apud Confessarium; sequitur enim per se ad manifesta-  
tionem peccati sui, quam praecipit Deus.
- 1143 **Q**uod prudeniter timet lapsum suum, si faciat longum exa-  
mine circa peccata carnis, potest omnino dispensari: exa-  
mine petere absolvi, saltem usquequod abijt hoc periculum;  
confitendo in specie, quae potest sine periculo, tum enim est im-  
possibile morali confitendi integre, Spor. n. 408. Tamb. de Conf.  
l. 2. c. 10. n. 21.
- 1144 **Q**uodvis multi doceant reticere posse peccatum, ne ma-  
nifestetur complex, ut insinuat n. 1572. tamen Bonafpei &  
Steph. in 5. d. 5. n. 162. recte dicunt Confessarium potest interroga-  
re poenitentem, an sit in occasione proxima peccati, licet ita  
venturus sit in notitiam complicis, per accidens enim est, quod  
huius peccatum etiam manifestetur. Et secundum omnes cum  
Lugo d. 16. n. 421. potest Confessarius cogere poenitentem ad pec-  
catum complicis, vel cuiuscumque alterius manifestandum illi,  
ad quem spectat scire & emendare, vel cavere periculum relap-  
sus aut altere seductionis: sed recte monet Mendo d. 10. q. 5.  
n. 116. quod etiam dicam n. 1752. non expedit, ut Confessarius  
se offerat ad talem manifestationem faciendam, nam per hoc fit  
Confessio odiosa saltem apud alios, unde si necesse sit fieri,  
potius petat a poenitente, ut extra confessionem de hoc ipsi lo-  
quatur, quod etiam suadet Lugo n. 435.
- 1145 **Q**uod uxores & matres saepe excusantur, quae peccata mari-  
torum, & filiorum saltem indirecte tangunt apud Confessarium  
qui hoc novit, id enim communiter faciunt ad necessarium con-  
siliu petendum, vel ad leniendum ingentem dolorem, & alio-  
quin nimis durum foret continuo adire novos Confessarios, vi-  
denturque mariti & filii, quia peccata agendo contra uxores,  
vel matres suas, excidisse iure suo ad illam famam retinendam,  
Steph. 7. d. 6. n. 112. Confessandum tamen est, ut quantum fieri po-  
teat, de alienis peccatis taceant, & se solas acculent.
- 1146 **Q**uod poenitens defectu temporis non potest Sacerdoti  
confiteri nisi unicum peccatum, si habeat mortale tenetur  
mortale confiteri, quaecumque tandem, & non necessario gra-  
vissimum, Ill. num. 138. Similiter si confiteatur in genere so-  
li Sacerdoti, tenebitur dicere, peccavi graviter, Ill. n. 139. Ra-  
tio utriusque est, quia hoc ipso quod possit dici mortale in spe-  
cie, vel saltem in genere, praecipuum obligat, potestque il-  
li satisfieri: sed non obligat, ut unum dicam praeter altero: ergo.
- 1147 **Q**uod si quis cum causa reticet peccatum, vel confiteatur in  
genere tantum, non tenetur de tali peccato non expresse elege-  
re contritionem perfectam, uti dicitur n. 1139. An habens  
reservata possit hanc reticere apud Confessarium non habentem  
potestatem in reservata, & a solis alibi absolvi, dicitur n. 1599.  
Quomodo ille, qui dixit se velle generaliter confiteri, possit ni-  
hilominus aliqua reticere, dicitur n. 1183. & 1879.
- 1148 **Q**uod addendum sit circa causas & modos dimidiandi  
confessionem vel abolitionem? R. seq. §. 1. Confessio tum dici-  
tur dimidiari, quando pars peccatorum exprimitur, & pars re-  
tinetur. Abolutio tum dicitur dimidiari, quando poenitens est  
quidem dispositus ad abolitionem omnium peccatorum, & Con-  
fessarius etiam potestatem habet absolvendi ab omnibus, attam-  
en ab omnibus non absolvit, quia restringit intentionem ad  
aliqua tantum.
- 1149 **Q**uod Magna consensus poenitentium non est causa sufficiens di-  
midiandi confessionem, uti constat ex hac prop. 59. ab Innoc.  
XI. damnata, Licet sacramentaliter absolvere dimidiata confessio  
ratione magis consensus poenitentium, qualis v. g. potest contingere  
in die magna alicuius festivitatis, aut indulgentiarum. Unde nunc  
non est audiendus Gob. tr. 6. num. 479. dicens oppositum esse  
probabile.
- 1150 **Q**uod Lumbier apud Card. in 2. crisi d. 28. n. 14. etiam post dama-  
natam illam propositionem putat adhuc causam dimidiandi con-  
fessionem sufficientem esse, si in concursu poenitentium aliqui  
eorum non essent redituri ad confessionem, sed melius contradi-  
dit Card. n. 16. nam cum tales possint redire, si velint, quod  
ex malitia non fit redituri, non facit necessitatem physicam  
aut moralem absolvendi dimidiata confessio, alioquin etiam debe-  
rem absolvere eum dimidiata confessum, quem praeviderem ni-

hilominus iterum ad Communionem, quamvis non abso-  
verem.

§. 4. Idem Lumbier putat causam sufficientem dimidiandi con-  
fessionem esse, si poenitens peregrinus bona fide accedat ad  
satis examinatus, si disceret latum debeat, neque possit ab  
satis examinatum fati examinari a Confessario: sed  
multumque contentum fati examinari a Confessario: sed  
hoc hoc fuit, nisi accedat impossibilitas morali integre  
confitendi, qualis esset, si poenitens non esset capax ad exami-  
nandum contentum, nec alius possit confiteri, & Confessarius,  
mandam contentum non possit eum diutius examinare, tum  
v. g. ob fatigationem non possit eum diutius examinare, tum  
enim dimidiata confessio potest absolvi, Card. n. 30.

§. 5. Si poenitens rite dispositus confessus sit plura venialia  
& Confessarius intendat eum ab aliquibus tantum absolvere,  
valide absolvitur ab his, & non ab aliis, quia potest unum re-  
mittere sine altero, & hoc sensu valide dimidiatur illa abso-  
lutio venialium, hoc tamen est illicitum, sique injuria poeniten-  
ti, qui postea ex parte sua dispositione, & confessione talium pec-  
catorum, jus habet ad abolitionem adequatam illorum.

§. 6. Si poenitens confessus sit plura mortalia, & Confessarius  
intendat eum absolvere ab aliquibus tantum, absolutio erit in-  
valida defectu intentionis, quia Christus requirit totam inten-  
tionem in Confessario, vi cuius saltem indirecte potest remitti  
omnia mortalia; noluit enim unum mortale remitti sine al-  
tero, quia voluit remitti per gratiam, quae cum confititur sim-  
pliciter amicum & filium adoptivum Dei, pugnat cum quocum-  
que mortali, quod redit obdilectum, & hostem Dei.

§. 7. Si poenitens suo Superiori confessus sit duo mortalia, ut  
num ipsi reservatum, alterum ipsi non reservatum: aut si con-  
fessus sit solum reservatum, eo quod Superior noluit audire  
non reservatum, si ille Superior intendat directe absolvere ab  
hoc solo reservato, eumque remittat ad Confessarium inferiorem  
pro directa abolitione ab altero non reservato, valide quidem  
a Superiore absolvitur a reservato directe, & non a reservato  
indirecte, probabilis tamen est cum Caitrop. tr. 27. num. 15.  
Lugo d. 20. f. 6. Dicit d. 11. n. 317. Averl. q. 17. f. 9. Moya d.  
1. q. 8. n. 18. alioque plurimum contra S. Anton. Scot. Palud. Nav.  
Less. Cas. & alios, hoc esse illicitum, nam imprimis si poeni-  
tens illi confessus est etiam non reservatum, videtur per abso-  
lutionem factam, & acceptam acquisivisse jus ad illius etiam ab-  
solutioem, ideoque Sacer. d. 3. f. 1. n. 2. sententiam Medina putat  
eum licite ad inferiorem remitti, dicit esse improbabile, imo  
putat non posse non absolvi directe, quamvis de hoc dubitet  
Lugo n. 77. Deinde hoc ipso quod superior nollet audire alterum  
non reservatum, peccaret, quia non videtur pro sua liber-  
tate facere posse, ut ita dimidiaret confessio, quae de iure divino  
debet esse integra. Et cum confessio non possit, per se loquen-  
do, esse dimidiata, multo minus absolutio: potestas enim re-  
servandi nullam speciale jus tribuit Superiori, ut alterum di-  
midiet, maxime cum non videatur ordinarie occurrere ratio-  
nabilis causa fide dimidiandi, nisi forte in raro caso, v. g. impos-  
sibilitatis audiendi reliqua. Neque enim sufficit multitudo ne-  
gationum, uti recte Arch. Silv. Vidor. Suar. Vaq. Tann. Laym.  
Fill. 17. n. 304. contra Ric. Sit. Nav. Cas. Sa. Henr. Val. Tolet.  
Itaque debet Superior vel audire, & absolvere ab omnibus,  
vel pro omnibus remittere ad inferiorem, tollendo reservatio-  
nem, quod potest etiam extra Sacramentum, uti hinc com-  
municando potestatem absolvendi etiam a reservato. Quia tamen  
fieri debeat vel possit, si poenitens communicare debeat, &  
desit Confessarius habens potestatem in reservata dicitur n. 1599.

Q. 157. Quid dicendum sit de illo, qui Confessario ignoro confititur  
reservata, & postea ordinario suo Confessario sola venialia?  
R. de hoc dicitur n. 1185.

Q. 158. Quid addendum sit circa abolitionem moribundum, qui  
jam dare non potest ulla signa poenitentiae? R. seq. §. 1. Moribun-  
dus, quamvis nunc nulla dare possit signa poenitentiae, potest,  
& consequenter debet sub conditione absolvi, saltem, cum re-  
solvatur petivisse Confessario aut voluisse confiteri, ita Auctor.  
opul. 65. apud S. Th. Tr. de Sacram. Unctionis sub finem, & se-  
quuntur omnes Societatis Auctores, teste Gormaz p. 2. n. 244.  
referuntque Auctores 32. Dian. p. 3. r. 3. R. 4. Averl. q. 10. f. 17. re-  
fert 34. Card. in 1. crisi d. 48. adhuc plures: & esse communem  
apud PP. Dominicanos, testatur Casulus apud Moyam d. 6. q. 1.  
Probatur ex Concilio Carthago. IV. can. 76. his verbis, Is, qui  
Poenitentiam in infirmitate peti, si casu, dum ad eum Sacerdos  
invitatus venit, oppressus infirmitate obmutaverit, vel in phrasibus  
conversus fuerit, & de testimonio, qui eum audierit, & acci-  
piantur 75. de Confe. d. 4. Item in Conc. Arausicano I. can. 12.  
Et ita expresse statuitur a S. Leone Papa Cap. His qui causa 26.  
q. 6. Item a Rituali Romano Tr. de Sacram. Pen. quod Ritua-  
le Paulus V. approbavit, & per expressam constitutionem, quae  
est 85. apud Cherubinum, mandavit observari. Ideoque Jan.  
Sanch. apud Moyam dicit hanc sententiam esse fere definitam ut  
Vass. & Tolet. vocant absolute definitam a SS. Canonibus: Nec  
obstat decretum Clement. VIII. de quo dicitur n. 1195. nam nihil  
dicit contra confessionem in absentia factam, dammodo sit or-  
dinata ad abolitionem a presente habendam. Quod autem Cle-  
mens voluerit episcopum moribundum absolvi, imo dixerit se ab-  
soluturum, si casus se offerret, testati sunt Card. Bellarm. & Ar-  
chiepiscopus. Armacanus apud Lug. d. 17. n. 76. Accedit testimoni-  
um Patris Suar. apud Tann. q. 9. n. 16. qui scribit se ex ore Clem.  
VIII. & Pauli V. itemque ex sententia multorum Cardinalium ha-  
bere, non fuisse unquam mentem Pontificum damnare absolutio-  
nem talis moribundi, quae fieret a Sacerdote presente: hinc cer-  
tum videtur absolvi debere sub conditione. Ratio est, quia pe-  
tendo Confessarium externe confessus est peccatorum; in ne-  
cessitate autem sufficit confessio in communi, secundum di-  
cta num. 620. Deinde sufficienter confessus est Sacerdoti,  
quando alius ad Sacerdotem retulit istam ipsius confessionem, &  
hinc enim referens habet se, ac si moribundus ipse fecisset per

1151 **Q**uod si poenitens rite dispositus confessus sit plura venialia  
& Confessarius intendat eum ab aliquibus tantum absolvere,  
valide absolvitur ab his, & non ab aliis, quia potest unum re-  
mittere sine altero, & hoc sensu valide dimidiatur illa abso-  
lutio venialium, hoc tamen est illicitum, sique injuria poeniten-  
ti, qui postea ex parte sua dispositione, & confessione talium pec-  
catorum, jus habet ad abolitionem adequatam illorum.

§. 6. Si poenitens confessus sit plura mortalia, & Confessarius  
intendat eum absolvere ab aliquibus tantum, absolutio erit in-  
valida defectu intentionis, quia Christus requirit totam inten-  
tionem in Confessario, vi cuius saltem indirecte potest remitti  
omnia mortalia; noluit enim unum mortale remitti sine al-  
tero, quia voluit remitti per gratiam, quae cum confititur sim-  
pliciter amicum & filium adoptivum Dei, pugnat cum quocum-  
que mortali, quod redit obdilectum, & hostem Dei.

§. 7. Si poenitens suo Superiori confessus sit duo mortalia, ut  
num ipsi reservatum, alterum ipsi non reservatum: aut si con-  
fessus sit solum reservatum, eo quod Superior noluit audire  
non reservatum, si ille Superior intendat directe absolvere ab  
hoc solo reservato, eumque remittat ad Confessarium inferiorem  
pro directa abolitione ab altero non reservato, valide quidem  
a Superiore absolvitur a reservato directe, & non a reservato  
indirecte, probabilis tamen est cum Caitrop. tr. 27. num. 15.  
Lugo d. 20. f. 6. Dicit d. 11. n. 317. Averl. q. 17. f. 9. Moya d.  
1. q. 8. n. 18. alioque plurimum contra S. Anton. Scot. Palud. Nav.  
Less. Cas. & alios, hoc esse illicitum, nam imprimis si poeni-  
tens illi confessus est etiam non reservatum, videtur per abso-  
lutionem factam, & acceptam acquisivisse jus ad illius etiam ab-  
solutioem, ideoque Sacer. d. 3. f. 1. n. 2. sententiam Medina putat  
eum licite ad inferiorem remitti, dicit esse improbabile, imo  
putat non posse non absolvi directe, quamvis de hoc dubitet  
Lugo n. 77. Deinde hoc ipso quod superior nollet audire alterum  
non reservatum, peccaret, quia non videtur pro sua liber-  
tate facere posse, ut ita dimidiaret confessio, quae de iure divino  
debet esse integra. Et cum confessio non possit, per se loquen-  
do, esse dimidiata, multo minus absolutio: potestas enim re-  
servandi nullam speciale jus tribuit Superiori, ut alterum di-  
midiet, maxime cum non videatur ordinarie occurrere ratio-  
nabilis causa fide dimidiandi, nisi forte in raro caso, v. g. impos-  
sibilitatis audiendi reliqua. Neque enim sufficit multitudo ne-  
gationum, uti recte Arch. Silv. Vidor. Suar. Vaq. Tann. Laym.  
Fill. 17. n. 304. contra Ric. Sit. Nav. Cas. Sa. Henr. Val. Tolet.  
Itaque debet Superior vel audire, & absolvere ab omnibus,  
vel pro omnibus remittere ad inferiorem, tollendo reservatio-  
nem, quod potest etiam extra Sacramentum, uti hinc com-  
municando potestatem absolvendi etiam a reservato. Quia tamen  
fieri debeat vel possit, si poenitens communicare debeat, &  
desit Confessarius habens potestatem in reservata dicitur n. 1599.

Q. 157. Quid dicendum sit de illo, qui Confessario ignoro confititur  
reservata, & postea ordinario suo Confessario sola venialia?  
R. de hoc dicitur n. 1185.

Q. 158. Quid addendum sit circa abolitionem moribundum, qui  
jam dare non potest ulla signa poenitentiae? R. seq. §. 1. Moribun-  
dus, quamvis nunc nulla dare possit signa poenitentiae, potest,  
& consequenter debet sub conditione absolvi, saltem, cum re-  
solvatur petivisse Confessario aut voluisse confiteri, ita Auctor.  
opul. 65. apud S. Th. Tr. de Sacram. Unctionis sub finem, & se-  
quuntur omnes Societatis Auctores, teste Gormaz p. 2. n. 244.  
referuntque Auctores 32. Dian. p. 3. r. 3. R. 4. Averl. q. 10. f. 17. re-  
fert 34. Card. in 1. crisi d. 48. adhuc plures: & esse communem  
apud PP. Dominicanos, testatur Casulus apud Moyam d. 6. q. 1.  
Probatur ex Concilio Carthago. IV. can. 76. his verbis, Is, qui  
Poenitentiam in infirmitate peti, si casu, dum ad eum Sacerdos  
invitatus venit, oppressus infirmitate obmutaverit, vel in phrasibus  
conversus fuerit, & de testimonio, qui eum audierit, & acci-  
piantur 75. de Confe. d. 4. Item in Conc. Arausicano I. can. 12.  
Et ita expresse statuitur a S. Leone Papa Cap. His qui causa 26.  
q. 6. Item a Rituali Romano Tr. de Sacram. Pen. quod Ritua-  
le Paulus V. approbavit, & per expressam constitutionem, quae  
est 85. apud Cherubinum, mandavit observari. Ideoque Jan.  
Sanch. apud Moyam dicit hanc sententiam esse fere definitam ut  
Vass. & Tolet. vocant absolute definitam a SS. Canonibus: Nec  
obstat decretum Clement. VIII. de quo dicitur n. 1195. nam nihil  
dicit contra confessionem in absentia factam, dammodo sit or-  
dinata ad abolitionem a presente habendam. Quod autem Cle-  
mens voluerit episcopum moribundum absolvi, imo dixerit se ab-  
soluturum, si casus se offerret, testati sunt Card. Bellarm. & Ar-  
chiepiscopus. Armacanus apud Lug. d. 17. n. 76. Accedit testimoni-  
um Patris Suar. apud Tann. q. 9. n. 16. qui scribit se ex ore Clem.  
VIII. & Pauli V. itemque ex sententia multorum Cardinalium ha-  
bere, non fuisse unquam mentem Pontificum damnare absolutio-  
nem talis moribundi, quae fieret a Sacerdote presente: hinc cer-  
tum videtur absolvi debere sub conditione. Ratio est, quia pe-  
tendo Confessarium externe confessus est peccatorum; in ne-  
cessitate autem sufficit confessio in communi, secundum di-  
cta num. 620. Deinde sufficienter confessus est Sacerdoti,  
quando alius ad Sacerdotem retulit istam ipsius confessionem, &  
hinc enim referens habet se, ac si moribundus ipse fecisset per

1152 **Q**uod si poenitens rite dispositus confessus sit plura venialia  
& Confessarius intendat eum ab aliquibus tantum absolvere,  
valide absolvitur ab his, & non ab aliis, quia potest unum re-  
mittere sine altero, & hoc sensu valide dimidiatur illa abso-  
lutio venialium, hoc tamen est illicitum, sique injuria poeniten-  
ti, qui postea ex parte sua dispositione, & confessione talium pec-  
catorum, jus habet ad abolitionem adequatam illorum.

§. 6. Si poenitens confessus sit plura mortalia, & Confessarius  
intendat eum absolvere ab aliquibus tantum, absolutio erit in-  
valida defectu intentionis, quia Christus requirit totam inten-  
tionem in Confessario, vi cuius saltem indirecte potest remitti  
omnia mortalia; noluit enim unum mortale remitti sine al-  
tero, quia voluit remitti per gratiam, quae cum confititur sim-  
pliciter amicum & filium adoptivum Dei, pugnat cum quocum-  
que mortali, quod redit obdilectum, & hostem Dei.

§. 7. Si poenitens suo Superiori confessus sit duo mortalia, ut  
num ipsi reservatum, alterum ipsi non reservatum: aut si con-  
fessus sit solum reservatum, eo quod Superior noluit audire  
non reservatum, si ille Superior intendat directe absolvere ab  
hoc solo reservato, eumque remittat ad Confessarium inferiorem  
pro directa abolitione ab altero non reservato, valide quidem  
a Superiore absolvitur a reservato directe, & non a reservato  
indirecte, probabilis tamen est cum Caitrop. tr. 27. num. 15.  
Lugo d. 20. f. 6. Dicit d. 11. n. 317. Averl. q. 17. f. 9. Moya d.  
1. q. 8. n. 18. alioque plurimum contra S. Anton. Scot. Palud. Nav.  
Less. Cas. & alios, hoc esse illicitum, nam imprimis si poeni-  
tens illi confessus est etiam non reservatum, videtur per abso-  
lutionem factam, & acceptam acquisivisse jus ad illius etiam ab-  
solutioem, ideoque Sacer. d. 3. f. 1. n. 2. sententiam Medina putat  
eum licite ad inferiorem remitti, dicit esse improbabile, imo  
putat non posse non absolvi directe, quamvis de hoc dubitet  
Lugo n. 77. Deinde hoc ipso quod superior nollet audire alterum  
non reservatum, peccaret, quia non videtur pro sua liber-  
tate facere posse, ut ita dimidiaret confessio, quae de iure divino  
debet esse integra. Et cum confessio non possit, per se loquen-  
do, esse dimidiata, multo minus absolutio: potestas enim re-  
servandi nullam speciale jus tribuit Superiori, ut alterum di-  
midiet, maxime cum non videatur ordinarie occurrere ratio-  
nabilis causa fide dimidiandi, nisi forte in raro caso, v. g. impos-  
sibilitatis audiendi reliqua. Neque enim sufficit multitudo ne-  
gationum, uti recte Arch. Silv. Vidor. Suar. Vaq. Tann. Laym.  
Fill. 17. n. 304. contra Ric. Sit. Nav. Cas. Sa. Henr. Val. Tolet.  
Itaque debet Superior vel audire, & absolvere ab omnibus,  
vel pro omnibus remittere ad inferiorem, tollendo reservatio-  
nem, quod potest etiam extra Sacramentum, uti hinc com-  
municando potestatem absolvendi etiam a reservato. Quia tamen  
fieri debeat vel possit, si poenitens communicare debeat, &  
desit Confessarius habens potestatem in reservata dicitur n. 1599.

Q. 157. Quid dicendum sit de illo, qui Confessario ignoro confititur  
reservata, & postea ordinario suo Confessario sola venialia?  
R. de hoc dicitur n. 1185.

Q. 158. Quid addendum sit circa abolitionem moribundum, qui  
jam dare non potest ulla signa poenitentiae? R. seq. §. 1. Moribun-  
dus, quamvis nunc nulla dare possit signa poenitentiae, potest,  
& consequenter debet sub conditione absolvi, saltem, cum re-  
solvatur petivisse Confessario aut voluisse confiteri, ita Auctor.  
opul. 65. apud S. Th. Tr. de Sacram. Unctionis sub finem, & se-  
quuntur omnes Societatis Auctores, teste Gormaz p. 2. n. 244.  
referuntque Auctores 32. Dian. p. 3. r. 3. R. 4. Averl. q. 10. f. 17. re-  
fert 34. Card. in 1. crisi d. 48. adhuc plures: & esse communem  
apud PP. Dominicanos, testatur Casulus apud Moyam d. 6. q. 1.  
Probatur ex Concilio Carthago. IV. can. 76. his verbis, Is, qui  
Poenitentiam in infirmitate peti, si casu, dum ad eum Sacerdos  
invitatus venit, oppressus infirmitate obmutaverit, vel in phrasibus  
conversus fuerit, & de testimonio, qui eum audierit, & acci-  
piantur 75. de Confe. d. 4. Item in Conc. Arausicano I. can. 12.  
Et ita expresse statuitur a S. Leone Papa Cap. His qui causa 26.  
q. 6. Item a Rituali Romano Tr. de Sacram. Pen. quod Ritua-  
le Paulus V. approbavit, & per expressam constitutionem, quae  
est 85. apud Cherubinum, mandavit observari. Ideoque Jan.  
Sanch. apud Moyam dicit hanc sententiam esse fere definitam ut  
Vass. & Tolet. vocant absolute definitam a SS. Canonibus: Nec  
obstat decretum Clement. VIII. de quo dicitur n. 1195. nam nihil  
dicit contra confessionem in absentia factam, dammodo sit or-  
dinata ad abolitionem a presente habendam. Quod autem Cle-  
mens voluerit episcopum moribundum absolvi, imo dixerit se ab-  
soluturum, si casus se offerret, testati sunt Card. Bellarm. & Ar-  
chiepiscopus. Armacanus apud Lug. d. 17. n. 76. Accedit testimoni-  
um Patris Suar. apud Tann. q. 9. n. 16. qui scribit se ex ore Clem.  
VIII. & Pauli V. itemque ex sententia multorum Cardinalium ha-  
bere, non fuisse unquam mentem Pontificum damnare absolutio-  
nem talis moribundi, quae fieret a Sacerdote presente: hinc cer-  
tum videtur absolvi debere sub conditione. Ratio est, quia pe-  
tendo Confessarium externe confessus est peccatorum; in ne-  
cessitate autem sufficit confessio in communi, secundum di-  
cta num. 620. Deinde sufficienter confessus est Sacerdoti,  
quando alius ad Sacerdotem retulit istam ipsius confessionem, &  
hinc enim referens habet se, ac si moribundus ipse fecisset per

1153 **Q**uod si poenitens rite dispositus confessus sit plura venialia  
& Confessarius intendat eum ab aliquibus tantum absolvere,  
valide absolvitur ab his, & non ab aliis, quia potest unum re-  
mittere sine altero, & hoc sensu valide dimidiatur illa abso-  
lutio venialium, hoc tamen est illicitum, sique injuria poeniten-  
ti, qui postea ex parte sua dispositione, & confessione talium pec-  
catorum, jus habet ad abolitionem adequatam illorum.

§. 6. Si poenitens confessus sit plura mortalia, & Confessarius  
intendat eum absolvere ab aliquibus tantum, absolutio erit in-  
valida defectu intentionis, quia Christus requirit totam inten-  
tionem in Confessario, vi cuius saltem indirecte potest remitti  
omnia mortalia; noluit enim unum mortale remitti sine al-  
tero, quia voluit remitti per gratiam, quae cum confititur sim-  
pliciter amicum & filium adoptivum Dei, pugnat cum quocum-  
que mortali, quod redit obdilectum, & hostem Dei.

§. 7. Si poenitens suo Superiori confessus sit duo mortalia, ut  
num ipsi reservatum, alterum ipsi non reservatum: aut si con-  
fessus sit solum reservatum, eo quod Superior noluit audire  
non reservatum, si ille Superior intendat directe absolvere ab  
hoc solo reservato, eumque remittat ad Confessarium inferiorem  
pro directa abolitione ab altero non reservato, valide quidem  
a Superiore absolvitur a reservato directe, & non a reservato  
indirecte, probabilis tamen est cum Caitrop. tr. 27. num. 15.  
Lugo d. 20. f. 6. Dicit d. 11. n. 317. Averl. q. 17. f. 9. Moya d.  
1. q. 8. n. 18. alioque plurimum contra S. Anton. Scot. Palud. Nav.  
Less. Cas. & alios, hoc esse illicitum, nam imprimis si poeni-  
tens illi confessus est etiam non reservatum, videtur per abso-  
lutionem factam, & acceptam acquisivisse jus ad illius etiam ab-  
solutioem, ideoque Sacer. d. 3. f. 1. n. 2. sententiam Medina putat  
eum licite ad inferiorem remitti, dicit esse improbabile, imo  
putat non posse non absolvi directe, quamvis de hoc dubitet  
Lugo n. 77. Deinde hoc ipso quod superior nollet audire alterum  
non reservatum, peccaret, quia non videtur pro sua liber-  
tate facere posse, ut ita dimidiaret confessio, quae de iure divino  
debet esse integra. Et cum confessio non possit, per se loquen-  
do, esse dimidiata, multo minus absolutio: potestas enim re-  
servandi nullam speciale jus tribuit Superiori, ut alterum di-  
midiet, maxime cum non videatur ordinarie occurrere ratio-  
nabilis causa fide dimidiandi, nisi forte in raro caso, v. g. impos-  
sibilitatis audiendi reliqua. Neque enim sufficit multitudo ne-  
gationum, uti recte Arch. Silv. Vidor. Suar. Vaq. Tann. Laym.  
Fill. 17. n. 304. contra Ric. Sit. Nav. Cas. Sa. Henr. Val. Tolet.  
Itaque debet Superior vel audire, & absolvere ab omnibus,  
vel pro omnibus remittere ad inferiorem, tollendo reservatio-  
nem, quod potest etiam extra Sacramentum, uti hinc com-  
municando potestatem absolvendi etiam a reservato. Quia tamen  
fieri debeat vel possit, si poenitens communicare debeat, &  
desit Confessarius habens potestatem in reservata dicitur n. 1599.

Q. 157. Quid dicendum sit de illo, qui Confessario ignoro confititur  
reservata, & postea ordinario suo Confessario sola venialia?  
R. de hoc dicitur n. 1185.

Q. 158. Quid addendum sit circa abolitionem moribundum, qui  
jam dare non potest ulla signa poenitentiae? R. seq. §. 1. Moribun-  
dus, quamvis nunc nulla dare possit signa poenitentiae, potest,  
& consequenter debet sub conditione absolvi, saltem, cum re-  
solvatur petivisse Confessario aut voluisse confiteri, ita Auctor.  
opul. 65. apud S. Th. Tr. de Sacram. Unctionis sub finem, & se-  
quuntur omnes Societatis Auctores, teste Gormaz p. 2. n. 244.  
referuntque Auctores 32. Dian. p. 3. r. 3. R. 4. Averl. q. 10. f. 17. re-  
fert 34. Card. in 1. crisi d. 48. adhuc plures: & esse communem  
apud PP. Dominicanos, testatur Casulus apud Moyam d. 6. q. 1.  
Probatur ex Concilio Carthago. IV. can. 76. his verbis, Is, qui  
Poenitentiam in infirmitate peti, si casu, dum ad eum Sacerdos  
invitatus venit, oppressus infirmitate obmutaverit, vel in phrasibus  
conversus fuerit, & de testimonio, qui eum audierit, & acci-  
piantur 75. de Confe. d. 4. Item in Conc. Arausicano I. can. 12.  
Et ita expresse statuitur a S. Leone Papa Cap. His qui causa 26.  
q. 6. Item a Rituali Romano Tr. de Sacram. Pen. quod Ritua-  
le Paulus V. approbavit, & per expressam constitutionem, quae  
est 85. apud Cherubinum, mandavit observari. Ideoque Jan.  
Sanch. apud Moyam dicit hanc sententiam esse fere definitam ut  
Vass. & Tolet. vocant absolute definitam a SS. Canonibus: Nec  
obstat decretum Clement. VIII. de quo dicitur n. 1195. nam nihil  
dicit contra confessionem in absentia factam, dammodo sit or-  
dinata ad abolitionem a presente habendam. Quod autem Cle-  
mens voluerit episcopum moribundum absolvi, imo dixerit se ab-  
soluturum, si casus se offerret, testati sunt Card. Bellarm. & Ar-  
chiepiscopus. Armacanus apud Lug. d. 17. n. 76. Accedit testimoni-  
um Patris Suar. apud Tann. q. 9. n. 16. qui scribit se ex ore Clem.  
VIII. & Pauli V. itemque ex sententia multorum Cardinalium ha-  
bere, non fuisse unquam mentem Pontificum damnare absolutio-  
nem talis moribundi, quae fieret a Sacerdote presente: hinc cer-  
tum videtur absolvi debere sub conditione. Ratio est, quia pe-  
tendo Confessarium externe confessus est peccatorum; in ne-  
cessitate autem sufficit confessio in communi, secundum di-  
cta num. 620. Deinde sufficienter confessus est Sacerdoti,  
quando alius ad Sacerdotem retulit istam ipsius confessionem, &  
hinc enim referens habet se, ac si moribundus ipse fecisset per

1154 **Q**uod si poenitens rite dispositus confessus sit plura venialia  
& Confessarius intendat eum ab aliquibus tantum absolvere,  
valide absolvitur ab his, & non ab aliis, quia potest unum re-  
mittere sine altero, & hoc sensu valide dimidiatur illa abso-  
lutio venialium, hoc tamen est illicitum, sique injuria poeniten-  
ti, qui postea ex parte sua dispositione, & confessione talium pec-  
catorum, jus habet ad abolitionem adequatam illorum.

§. 6. Si poenitens confessus sit plura mortalia, & Confessarius  
intendat eum absolvere ab aliquibus tantum, absolutio erit in-  
valida defectu intentionis, quia Christus requirit totam inten-  
tionem in Confessario, vi cuius saltem indirecte potest remitti  
omnia mortalia; noluit enim unum mortale remitti sine al-  
tero, quia voluit remitti per gratiam, quae cum confititur sim-  
pliciter amicum & filium adoptivum Dei, pugnat cum quocum-  
que mortali, quod redit obdilectum, & hostem Dei.

§. 7. Si poenitens suo Superiori confessus sit duo mortalia, ut  
num ipsi reservatum, alterum ipsi non reservatum: aut si con-  
fessus sit solum reservatum, eo quod Superior noluit audire  
non reservatum, si ille Superior intendat directe absolvere ab  
hoc solo reservato, eumque remittat ad Confessarium inferiorem  
pro directa abolitione ab altero non reservato, valide quidem  
a Superiore absolvitur a reservato directe, & non a reservato  
indirecte, probabilis tamen est cum Caitrop. tr. 27. num. 15.  
Lugo d. 20. f. 6. Dicit d. 11. n. 317. Averl. q. 17. f. 9. Moya d.  
1. q. 8. n. 18. alioque plurimum contra S. Anton. Scot. Palud. Nav.  
Less. Cas. & alios, hoc esse illicitum, nam imprimis si poeni-  
tens illi confessus est etiam non reservatum, videtur per abso-  
lutionem factam, & acceptam acquisivisse jus ad illius etiam ab-  
solutioem, ideoque Sacer. d. 3. f. 1. n. 2. sententiam Medina putat  
eum licite ad inferiorem remitti, dicit esse improbabile, imo  
putat non posse non absolvi directe, quamvis de hoc dubitet  
Lugo n. 77. Deinde hoc ipso quod superior nollet audire alterum  
non reserv

Secunda conditio, ut sit secreta, id est, ut fiat soli Sacerdoti, non quidem ex necessitate, sed usu Ecclesie. Publica autem, qualis in naufragio, prelio, hospitali, ubi alii adiacent, vel per interpretem fit, non obligat (saltem respectu peccatorum occultorum) nisi ex charitate sui, eum, qui in articulo mortis dubitat de contritione, ac tum adhuc sufficit ac confiteri, quae minorem parit infamiam, Suar. Fagund. Dian. R. 129. Et. Unde resolvitur.

1. Si quis peccata in prioribus confessionibus oblitus esset, non tenetur etiam in articulo mortis ea confiteri publice vel per interpretem; quia peccatorum oblitio non confitio tantum obligat ex precepto positivo divino, quod in hoc casu cessat, v. Laym. cap. 6. Dian. R. 128. Et 129.

Tertia conditio, ut sit vera. Quod requirit essentialiter in materia substantiali, & necessaria, quia alias in re gravi deciperetur iudex: neque esset confessio integra, ideoque irrita. Non tamen in materia libera: tum quia falsitas signi in accusatione circa materiam accessiorum, non facit sententiam irritam; tum quia talis tantum peccat venialiter; cum non sit graviter iniurius Sacerdoti, nec Sacramento, Navar. Suar. Et. Unde resolvitur.

1. Non est mortale, nec irritum Sacramentum. 1. Si in confessione mentiaris levisiter, circa res non pertinentes, aut non necessarias ad Sacramentum, v. g. si historiam falsam narres, vel si neges veniale, vel mortale, quod non teneris confiteri. 2. Si falso te accuses de veniali, quod tamen mortale grave erit, si id facias non dando aliam materiam, cum sic formam reddas irritam; & Sacramento: nisi tamen facias ex serupulo, perturbatione, Suar. Fill. cap. 4. Laym. cap. 8. Dian. R. 96.

II. Sceleris gratia, & absolutio nulla. 1. Si mortale, quod confiteri teneris, & putas esse, negas, aut tegas, ne intelligatur, ut communitur docetur contra Sylv. 2. Si mortale tibi falso imponas, nisi tamen fiat ex simplicitate, scrupulo, &c. 3. Si neges vel mentiaris circa peccata alia res absolutio, quando Confessarius, ut Iudex, vel Medicus, de his iudicat, ut necessarium ad presentem confessionem, interrogat, Lugo d. 14. a. num. 142. Tamb. lib. 2. cap. 10. §. 2. fecus si ad presentem confessionem non faciat. Ibidem.

A D D E N D A.

1166 Q. 159. Quamvis universum sint conditiones bonae confessionis. Resp. S. Thom. in supplem. quest. 9. art. 4. eas comprehendit his verbis: Sit simplex, humilis confessio, pura, fidelis, Atque frequens, nuda & discreta, libens, verecunda, Integra, secreta & lacrymabilis, accelerata, Fortis, & accusans, & sit parere parata.

Harum qualitarum aliqua sunt necessariae, aliae sunt ad bene esse confessionis, inquit S. Thom. cum quo sic explicari possunt, 1. Simplex, ut nihil non necessarium, vel impertinentis admisceatur. 2. Humilis, ut fiat cum agnitione suae miserie, sine furo, vel ornatu verborum, item aperto capite, & flexis genibus, quorum unum si sine causa rationabiliter mittatur, dicunt Auctores cum Euseb. lib. 15. probl. 11. peccari venialiter. Hac etiam spectat, ut deponatur gladius, nisi penitens profiteretur malitiam protruenda fide, quod faciunt Melitenses, & Tatonici, de his enim docet Jo. Sanchez. d. 45. merito gestare gladium in receptione Sacramentorum, sed si etiam alii non deponant, nota num. 6. non fore peccatum, quamvis in his locis fit confitendo disponendi ad humilitatem, & maiorem reverentiam. 3. Pura, ut fiat ex fine bono sine recta intentione, 4. Fidelis, ut sit sine mendacio, & falsitate, ita ut neget quod commisit, nec affirmet quod non commisit, & dicat certa pro certis, & dubia pro dubiis. 5. Frequens, ut saepe fiat, 6. Nuda, ut peccata clare manifestentur, non involvantur verbis dubiis, vel obcuris, possitque intelligi, an veniale tantum, an vero mortale sit contractum: saepe enim quamvis materia sit levis, peccatum propter erroneam, vel dubiam profertur defectum plene advertentia, vel consentus, peccatum fuit veniale tantum, & hoc tenetur dicere penitens, quia ex materia intelligi non potest. 7. Discreta, sive prudens, ut ne minem praeter se accuset. 8. Libens, imprimis ut non fiat ex metu humano, deinde ut penitens sua sponte dicat peccata, nec opus sit per interrogations contentor. 9. Verecunda, ut fiat imprimis verbis honestis, ita tamen ut species peccati intelligatur: deinde non protere per modum iactantiae. 10. Integra, ut nihil necessarium omittatur de quo iam ante factis est dictum. 11. Secreta, ut voce fiat autem solius Sacerdotis. 12. Lacrymabilis, ut cum lacero dolore & proposito. 13. Accelerata, ut non diu differatur. 14. Fortis, ut propter verecundiam veritas non dimittatur, nec omittatur integritas. 15. Accusans, ut fiat tanquam a reo coram Iudice ex intentione absolutionis, item ne peccata sine excuset, quasi non sint peccata, vel ut mortalia appareant dubia, aut venialia. 16. Parere parata, ut penitens paratus sit obedire Confessario, tum in acceptanda poenitentia quam injunxerit, tum in exequendis remediis peccatorum, quae suggererit. Potest videri Stoz. lib. 1. p. 3. a. num. 23. ubi haec omnia fufe, & ad praxim accommodata explicat.

1167 Q. 160. Quid notandum sit circa finem malum, ex quo fieri potest confessio? Resp. §. 1. Si confessio fiat ex fine mortali, invalidatur Sacramentum, quia tum deest verus dolor saltem de isto mortali, nec deest propositum cavendi omne mortale. Si autem fiat ex fine tantum veniali, potest tamen validum, uti habet communis cum Lugo. d. 15. num. 226. Arr. d. 28. num. 47. Dic. d. 8. num. 81. Avert. quest. 10. sect. 5. Bolco d. 7. sect. 7. a. num. 97. contra Sylv. & alios paucos, qui putant tum semper invalidari Sacramentum, sed jam ostenditur oppositum, nam §. 2. Si fiat ex fine veniali, potest se ita habere, ut efficaciter determinet ad actum imperatum essentialiter a se dependentem pro eo-

dem instanti ponendum: & in hoc casu actus imperatus non habet propriam libertatem, vel moralitatem distinctam a libertate, vel moralitate actus imperantis, consequenter si intentio confitendi concepta ex fine vanae gloriae efficaciter imperaret dolorem de peccatis pro eodem instanti ponendum, hic dolor tantum haberet libertatem, & moralitatem illius actus imperantis, qui est peccaminosus: ergo dolor ille non esset actus bonus: ergo nec imperatum esset invalidum. Hoc tamen raro continget, quia intentio confitendi raro imperat dolorem pro eodem instanti, quo primo est illa intentio, pro sequente autem tempore, quamvis dolor postea fit effectus illius intentionis, tamen est effectus contingentis fecutus, quia potuisset revocari illa intentio, & actus doloris non poni.

§. 2. Quamvis ita precefferit, aut etiam adhuc committitur ab 1169 vana gloria imperans confessionem, tamen si dolor de actus peccatis imperat etiam ab alio actu dolore, v. g. ab intentione justificationis, dolor imperatus, & ita contingenter sequens ad intentionem vanae gloriae poterit habere suam propriam libertatem, & bonitatem intrinsecam, non enim procedit intrinsece ex illo sine vana gloria, sed ex proprio suo motivo, v. g. turpitudinis peccati: ergo poterit esse intrinsece honestus, supernaturalis, & sufficiens ad valorem Sacramenti, cum peccatum illud veniale vanae gloriae non pugnet cum efficaci dolore de aliis peccatis, nec cum gratia per Sacramentum causanda. Et dicendum est ita fieri, si v. g. adolescentem confiteatur, ut censentur pii sodales, ut placeant suis Magistris, &c. si enim hoc non dicitur, cogemur dicere omnes ejusmodi confessiones esse mortales sacrilegas.

Objic. 1. S. Thom. 1. 2. quest. 19. art. 6. ad 2. ait: voluntas non potest dici bona, si sit intentio mala causa volendi: sed in nostro casu intentio mala erit causa volendi dolorem: ergo dolor non poterit esse bonus. Resp. Tantum vult volitionem, quae pro fine, & motivo habet aliquid malum, non posse esse bonam, hinc statim subiungit, qui enim vult dare elemosinam propter inanem gloriam consequendam, vult illi, quod de se est bonum, sub ratione mali, hinc patet, quod non loquatur de causa nostro, nam, secundum dicta, volitio, quae est dolor, non habet pro fine, vel motivo vanae gloriae, sed pro fine habet justificationem, & pro motivo turpitudinem peccati.

Objic. 2. Dolor ille habebit a motivo vanae gloriae, quod existat: ergo non erit honestus. R. n. conf. sicuti si Superior ex mei odio mihi imperet orationem, mea voluntas orandi habet a motivo odii, quod existat, sed non ideo est in se inhonesta.

Infl. 1. Actus ille imperans vanae gloriae habebit initium ex nobis, & dolor habebit initium ab actu illo imperante malo: ergo dolor habebit initium ex nobis: ergo non erit imperatum. Resp. n. secundam partem ant. sicut enim id ideo, quia peccavi, velim elicere dolorem, dolor meus, quamvis praesupponat peccatum, & occasione illius fiat, non ideo habet initium a peccato vel ex nobis, sed a gratis actualibus partim illustrantibus intellectum, partim moventibus voluntatem ad dolorem ponendum, ita & hic, gratia autem illa, quae sunt initium doloris, causant actum honestum, quo imperatur dolor ex fine justificationis, & per accidens procedit vel committitur actus vitiosus ex motivo vanae gloriae, qui non consistit honestati intrinsece, & supernaturalitati doloris.

Infl. 2. Actus intrinsece bonus non poterit imperari ex malo fine: sed dolor debet esse actus intrinsece bonus: ergo non poterit imperari ex malo fine. Resp. Actus intrinsece bonus non potest imperari ex malo fine, quod sit essentialis, & intrinsece actus imperato, c. si finis malus sit actus imperato accidentalis, & extrinsece, n. actus enim intrinsece bonus per respectum ad suum finem intrinsecum, & ad sua motiva honesta potest per accidens denominari extrinsece malus ex fine actu imperantis, a quo dependet, non tamen procedit ex illius fine, neque in hunc illius finem tendit, sicuti oratio, quam Superior mihi imperat ex fine malo, est bona intrinsece, sed denominatur extrinsece mala ab imperio Superioris, ex cuius fine non procedit, sed ex alio fini proprio, & honesto, v. g. colendi Deum. Esse autem extrinsece denominative malum nihil aliud est, quam esse malum in causa sine procedere a causa mala, quod non obest bonitati ipsius intrinsece, sic enim causa Incarnationis de se bona fuit peccatum Adami.

Objic. 3. Si actus malus possit imperare bonum, ergo actus bonus etiam poterit imperare malum. Resp. n. seq. quia bonum est ex integra causa, malum ex quolibet defectu, ut ex S. Dionysio. habet S. Thom. 1. 2. quest. 18. art. 4. ad 3. & quest. 20. art. 2. O. ergo hoc ipso quod actus aliquis imperat actum malum, habet finem, & obiectum malum: ergo est malus: ex hoc autem, quod actus aliquis pro fine, & obiecto habet actum bonum, non sequitur esse bonum, quia aliunde ex motivo, vel circumstantia potest esse vitiosus, uti constat ex dictis.

Infl. 1. Si bonum fiat ex integra causa, ergo hic dolor imperatus per actum, cuius motivum est vana gloria, non erit bonus, quia non erit ex causa bona. Resp. Ergo hic dolor non erit bonus in se, & formaliter, n. non erit bonus extrinsece, & denominative in illa causa, quod est intentio vanae gloriae, c. seq. sed hoc non obest bonitati illius intrinsece, uti constat ex dictis.

Infl. 2. Elicere dolorem ex malo fine imperatum est cooperari male intentioni imperantis: ergo est peccatum. Resp. Est cooperari formaliter sine intendendo eundem malum finem, n. materialiter, & non intendendo illum malum finem, sed alium bonum, nempe justificationem, c. ant. & n. c. nam ex dictis lib. 2. a. num. 250. certum est saepe honestum esse materialiter cooperari actioni male.

Objic. 4. Quando intentio finis est mala, electio medii est vitiosa etiam mala: ergo quando actus imperans est malus, actus imperatus etiam est malus. Resp. n. conf. electio medii est propter utilitatem medii ad finem: ergo intrinsece intendit illum ipsum finem malum, quem intendit intentio: ergo si intentio finis sit mala,

mala, etiam electio medii est mala. E contra actus imperatus non necessario intendit omnem finem, quem intendit aliquis actus imperans, uti constat ex dictis.

Infl. Finis intentionis hic est malus, nempe vana gloria, sed dolor, & confessio sunt veluti electio medii ad istum finem, cum per confessionem comparanda sit vana gloria: ergo. Resp. n. min. nam idem actus imperans est intentio vanae gloriae, & electio doloris, ac confessio tanquam medii ad obtinendam vanae gloriae: hinc dolor, & confessio sunt tantum hoc, quod eligitur in ordine ad vanae gloriae, ipsa autem non sunt electio vanae gloriae, nec pro fine suo intrinsece habent vanae gloriae, sed justificationis, & per accidens, ac plane extrinsece ipsi est, quod ad alium finem referantur ab actu imperante malo.

1174 Objic. 5. Est mortalis irreverentia intendere Sacramentum ex fine quamvis venialiter tantum malo. Resp. n. aff. est enim improbabile inquit Arr. n. 45. hoc ipso peccari mortaliter, quod aliquid actus sacra ordinatur ad finem malum, quamvis enim in hoc fit aliqua inordinatio, si tamen hic finis sit tantum venialiter malus, non potest referri malitia, nisi venialis, quia finis non potest per se loquendo, dare electioni maiorem malitiam, quam non potest esse nisi veniale.

Hactenus dicta possunt videri fuisse deducta apud Lugo d. 15. sect. 9. & 10.

1175 Q. 161. Quid addendum sit circa fidelitatem, & sinceritatem in confessione observandam? Resp. seq. §. 1. Mentiri in confessione est non tantum contra veritatem, sed etiam contra religionem, adeoque sacrilegium, quia est irreverentia contra Sacramentum vel ejus auctorem, quae potest esse gravis, vel levis, uti habet communis cum Suar. d. 22. sect. 10. num. 3. & Ill. num. 61. E contra mentiri in confessionali quidem, sed ante confessionem vel post absolutionem, non ideo est sacrilegium, quia hoc mendacium non afficit Sacramentum, Gob. 4. 6. num. 547. Ill. num. 60.

1176 §. 2. Qui mentitur circa materiam necessariam confessionis vel negando mortale, quod fecit, vel affirmando mortale, quod non fecit, peccat mortaliter, quia scientiens, vel non confitetur integre, vel saltem decipit Iudicem in re gravi spectante ad substantiam iudicii, consequenter tollit a Sacramento veram rationem iudicii: ergo committit irreverentiam gravem, Suar. n. 11. Gorm. p. 2. num. 150. quod Lugo. d. 16. num. 100. merito dicit esse certum, si neget mortale, quod fecit. Et idem certum esse dicunt Averfa sect. 10. quest. 5. & Tamb. de conf. lib. 2. cap. 10. num. 39. si affirmet mortale, quod non fecit. Si autem mortale, quod non fecit, dicat se quidem fecisse, sed antehac esse confessionem, quamvis Lugo d. 14. num. 125. Dic. d. 8. num. 57. Averf. supra. adhuc dicant fore mortale, quia mendacium grave cumulat novo mendacio, tamen probabiliter contradicant Tann. & Bolco sect. 7. num. 164. quibus favet Arr. d. 31. num. 62. hoc ipso enim, quod addat se antehac confessionem, iam non vult super illud cadere substantiale iudicium Confessarii, sed vult iudicari de illo tanquam de materia libera, in quo iudicio, quamvis erret Confessarius, errat circa materiam non necessariam confessionis, & de qua non est opus hic, & nunc ipsum iudicare; si autem fingat mortale, & nihil addat, sed illud quasi primo confiteatur, decipit Iudicem in materia, quam ex modo considerandi significat esse necessariam.

1177 §. 3. Qui mentitur circa materiam non necessariam confessionis, vel negando veniale, quod fecit, vel affirmando veniale, quod non fecit, vel mentiendo circa peccata etiam mortalia alias rite confessa, aut quae hic, & nunc non tenetur confiteri, peccat tantum venialiter, dummodo absolutionem subiiciat aliam materiam sufficientem, de qua habet sincerum dolorem & propositum, Suar. Valf. Arr. num. 57. Lugo. disp. 16. num. 99. Caltrop. 1. 23. p. 10. num. 4. Dicall. num. 51. Gorm. sup. Ill. num. 61. Stoz. lib. 1. p. 3. num. 34. quod Tamb. num. 23. dicit esse certum: est autem contra S. Bonav. Cap. Palud. Ledejm. Arm. & alios, qui putant fingere veniale in confessione semper esse mortale, sed ratio nostra est, quia licet sit aliqua irreverentia, tamen non probatur esse gravis, cum non tollat rationem veri iudicii respectu substantialium, & Confessarius decipiat tantum in materia libera, sine qua potest esse valor Sacramenti. Hinc sequitur contra Dicall. num. 61. si quis confiteatur mortale antehac rite confessum, quamvis de hoc non doleat, dummodo doleat de aliis, quae confitetur, non peccatur mortaliter. Idem certum esse dicit Tamb. num. 44. si neget mortale rite confessum, nec faciens ad presentem confessionem. Dixi, dummodo absolutionem subiiciat aliam materiam sufficientem, nam si nihil confiteretur praeter veniale fictum, peccaret mortaliter non ratione mendacii, sed quia faceret absolutionem esse irritam, utpote carentem debita materia, uti notant omnes communissime cum Gob. num. 541. Stoz. num. 34. Dian. p. 3. t. 4. R. 96. contra Phil. Fagund.

1178 §. 4. Mortale est confiteri mortale dubium tanquam certum, vel certum tanquam dubium, item confiteri determinatum numerum mortalium pro dubio, aut dubium pro determinato, aut maiorem quam reipso putes esse, quia coram Iudice in re gravi, quamvis aliquando excuset bona fides, & ignorantia secundum dicta num. 922.

1179 §. 5. Si confitearis mortale, & dicas te illud antehac confessum esse, cum tamen non sis confessus, aut te non esse confessum, cum tamen sis confessus, Dicall. d. 9. num. 147. dicit te peccare tantum venialiter, quia excipias totam malitiam peccati: quod autem sis, vel non sis confessus, non tenet ex parte peccati, sed tantum ex parte tui, nec immutat peccatum in se. E contra Tamb. cap. 1. num. 6. Bolco a. num. 182. dicit esse mortale, quia licet hoc non immutat peccatum physice, tamen immutat moralitatem confessionis: quod enim erat materia necessaria, dicit esse liberam, & quod erat libera, dicit esse necessariam: ergo est aliquid mortaliter tenens ex parte peccati explicandi: ergo sicuti peccata mortaliter secundum omnes cum Caltr. supra, qui confitens mortale dicit esse veniale, aut confitens veniale dicit mortale, ita

& hic. Et quidem si dicas te confessum esse, quando confessus non es, merito cum Caltr. tenet Ill. num. 119. ac videtur certo evincere illa, quae fuisse adierit Moya d. 1. quest. 2. §. 2. ideoque Leand. apud eundem num. 17. dicit hoc esse certissimum. Si autem mortale aliam confessionem dicas non esse confessum, probabiliter videtur loqui Dicall. secundum dicta num. 1177.

§. 6. Si confitearis peccatum antehac confessum, non est opus 1180 hoc exprimere, dummodo non neges te esse confessum, Suar. Sanchez. Con. alique communissime cum Moya num. 18. contra Turr. & alios. Ratio est, quia confiteris totam malitiam, quae est ex parte obiecti, prout semper manet materia confessionis. Nec obstat, quod peccatum remissum plus differat a non remisso quam veniale a mortali, sit autem obligatio exprimi, an sit veniale an mortale; non si argumentum valet, ergo etiam in prima confessione exprimere debes, si fueris de illo contritus, tum enim, etiam esset remissum, hoc autem memo dicit: Itaque esse veniale, vel mortale, est substantia peccati ex parte obiecti, hinc debet exprimi; esse autem confessum vel non confessum est circumstantia ex parte contentis, de qua non necessario iudicare debet Confessarius.

§. 7. Si confitearis mortale antehac non confessum, te tene- 1181 ri hac exprimere docent Thom. Hurr. Bonap. Caltrop. num. 8. & acerrime Moya §. 2. item Turr. vocans oppositum penitentium, & improbabile, tum quia hoc plurimum facit ad formandum iudicium de statu penitentis, & ad imponendum poenitentiam, tum quia alias confessum non erit verecunda, quae tamen duo Trid. sess. 14. de Pen. cap. 5. requirit ad hoc Sacramentum. Oppositum tenent Bonac. Homob. Verric. Dian. Lugo. Dicall. Amic. Tamb. num. 1. Arr. num. 19. Bolco a. num. 173. Averf. sect. 2. §. Rufus, Gob. t. 7. num. 585. Ill. num. 118. dicentes posse confiteri praescindendo ab hoc, quamvis praevideat Confessarium putatum esse antehac confessum, dummodo ex vi confessionis non inducat in illum errorem, sed tantum permittat: Et Lugo dicit Turr. sine fundamento excessisse in illa censura, Arr. dicit gravissime errasse. Addunt Suar. Con. Sanchez. Dicall. num. 204. eum, qui confitetur peccatum, de quo dubitat, an antehac sit confessus, non teneri dicere se dubitare, an sit confessus, uti nec quod commiserit ante, vel post ultimam confessionem. Ratio horum omnium est, quia quod fuerit confessus, vel non, quod commiserit peccatum, vel post ultimam confessionem, non immutat malitiam peccati, quam totum explicat, nec opus est Confessarium de illis posse iudicare, sed abolvere debet peccatum, ac si iniquam fuisset confessus, & quamvis recenter esset commissum; id enim censetur tenetur illa fateri, si Confessarius interroget, nam tenent negat Dicall. num. 147. & idem insinuat Arr. num. 21. hoc tamen concessio, non sequitur poenitentiam tene-ri sua sponte hoc dicere, sicuti secundum dicta a num. 968. non teneor ex me dicere, an habeam conscientiam peccati, quod confiteor, quamvis teneor fateri, si interrogetur, hinc

§. 8. Averfa §. Similiter, supra p. 11. tract. 6. R. 22. Dicall. 1182 num. 149. Tamb. num. 2. Ill. supra alique Auctores secunde sententiae inferunt contra Marinon & Avilae reliquos prima sententiae, illum non peccare, qui dicit se velle confiteri generaliter, & peccatis confessis misceat nova verbaquam confessio, tacendo nunquam esse confessio, nam per illa verba, vobis confiteri generaliter, non dicit se velle confiteri illa peccata antehac confessio, sed illa, quae fecit in vita, sive sint nova, sive antiqua, & hanc sententiam vocat merito longe communiorem Loha. de Conf. p. 2. cap. 12. §. 2. quest. 10. dicitque secure praefari. In utroque tamen casu excipiunt omnes. 1. Si inter nunquam confessio esset reservatum, a quo abolvere non possit hic Confessarius. 2. Si species peccati nunquam confessio aliter non intelligeretur, v. g. quia recenter emisit votum castitatis, & peccatum contra castitatem intelligeretur, quasi factum ante votum. 3. Si Confessarius aliquo fine alia iusta causa esset impoliturus poenitentiam longe minorem, & improporionatam, quia male supponeret omnia antehac expiata esse, tum enim per accidens esset obligatio distinguendi non confessio a confessis, aut saltem petendi maiorem poenitentiam; hinc ordinarie semper excipit distinguere non confessio a confessis, etiam ideo, quia circa nunquam confessio communiter diligentius interrogare debent Confessarii, ut bene explicetur species & numerus, quod ordinarie supponitur factum esse circa confessio.

§. 9. Si quis dixisset se velle confiteri generaliter de tota vi- 1183 ta, & sponte omitteret aliqua mortalia antehac rite confessa, certum est, inquit Arr. num. 23. non ideo peccatur mortaliter, quia si mentitur, hoc non fit in materia necessaria confessionis: si autem tantum dixisset se velle confiteri omnia, tantum enim nequivit, se velle aliqua ex singulari partibus vitae. Quod si initio voluisset, & dixisset se velle generaliter confiteri omnia de tota vita, postea autem ex rationabili causa superveniente omitteret aliqua, etiam non peccaret nequidem venialiter, quia tantum mutaret priorem voluntatem, quam non tenebatur retinere, nec tenetur illius mutationem manifestare Confessario, Dian. p. 3. t. 4. R. 86. Si tamen initio hoc dicens habuisset voluntatem retinendi aliqua mortalia, communior sententia est cum Lugo. num. 56. fore mendacium, sed veniale tantum, quamvis Tamb. num. 7. Stoz. supra, Dicall. num. 163. adhuc excusent ab omni peccato, quia sensus illorum verborum videtur esse accommodos, scilicet, quod vellet confiteri omnia, prout ipsi videretur, vel prout placeret, & ita videtur verba illa intelligere Confessarii; sicuti enim non alio tenetur confiteri omnia etiam venialia, ita nec mortalia.

§. 10. Dicere unum individuum physicum peccati pro alio non 1184 invalidat confessionem, uti recte cum alio Moya quest. 2. dummodo sit eadem malitia moralis in utroque: hinc dicere se occidisse anno praeterito, cum sciat se occidisse hoc anno, est tantum veniale